
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 853 del 22/07/2019

Registro Settore n.  197  del  12.07.2019

( )  LIQUIDAZIONE ( X) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n. del
- Numero di impegno: del

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione per i Lavori di Messa in sicurezza di
strade  urbane  ed  interventi  per  la  salvaguardia  delle  utenze  deboli.
Intervento Corso Umberto I”. CIG Z6F28C1527

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal                              .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO CHE:
- con  Determinazione  n.270  del  07.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed

economica dei lavori di “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle
utenze deboli. Intervento su Corso Umberto I” per l’importo totale di € 99.465,89;

- con Determinazione  Settore  IV n.  314 del  28.12.2018 veniva  approvato  il  progetto  definitivo  –
esecutivo,  il  quadro  economico  dell’intervento  e  incaricata  la  CUC  Agenzia  Area  Nolana  per
l’indizione della procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016
su piattaforma telematica;

- con  Determina  di  Settore  IV n.  135  del  11/06/2019  R.G.  n.616  del  13/06/2019  di  intervenuta
efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  di  strade  urbane  ed
interventi  per  la  salvaguardia  delle  utenze  deboli.  Interventi  Corso  Umberto  I”  veniva  affidata
l’esecuzione  dei  suddetti  lavori  all’Operatore  Economico  IMPRESA  EDILE  LETIZIA
BARTOLOMEO;

- per  l’inizio dei  lavori,  attesa l’indisponibilità di  tecnici  interni  o di altre amministrazioni  (giusta
comunicazione  Prot.  Gen.  n.10534  del  12/06/2019),  è  stato  necessario  nominare  le  figure
professionali  esterne  quali  il  Direttore  dei  Lavori  e  il  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione;

VISTO CHE per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di 
seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge:

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
ese.

€ 6.600,48

CNPAIA € 264,02
IVA (22%) € 1.510,19
TOTALE € 8.374,69

ATTESO CHE:
- Con Determina dirigenziale R.G. n.684 del 26/06/2019 R.S. n.151 del 19/06/2019 è stata indetta la

procedura negoziata ai sensi dell’art.  63 e dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n.50/2016 ad
affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA;

ATTESO CHE:
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa Diretta

n.954328 trasmessa al seguente Operatore Economico iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia
istituito  presso  l’Ente:  Ing.  Matrisciano  Carmine  nato  a  San  Gennaro  Vesuviano  (Napoli)  il
28/07/1984 ed iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.21018;

DATO ATTO CHE:
- la  procedura  si  è  regolarmente  conclusa  con la  presentazione,  nei  termini  assegnati,  dell’offerta

dell’Ing. Matrisciano Carmine;
- si è proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta pervenuta con un

ribasso del 0,00% per un corrispondente valore dell’offerta economica pari a 6.600,48 € oltre IVA ed
oneri previdenziali;

- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione
dell’operatore economico;

- l’Ing. Matrisciano Carmine ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3
della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico ed acquisito il
Certificato rilasciato da INARCASSA cpn Prot. 0828957 del 10/07/2019;



RITENUTO DI poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di direzione lavori e coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione all’ Ing. Matrisciano Carmine nato a San Gennaro Vesuviano (Napoli) il
28/07/1984 ed iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.21018;

VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n. 2814 del 08/07/2019;

VISTI:
 il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.32 del 15/04/2019;

 il PEG anni 2019-2021 approvato con Delibera di G.M. n.79 del 16/04/019;

 il D.Lgs 50/2016;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011);
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

- aggiudicare in via definitiva l’incarico di Direzione Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione all’ Ing. Matrisciano Carmine nato a San Gennaro Vesuviano (Napoli) il 28/07/1984 e
residente in Marigliano alla via Risorgimento n.47 – P.I. 07660421210 -  iscritto presso l’Ordine
degli Ingegneri di Napoli al n.21018;

- dare  atto  che  Ing.  Matrisciano  Carmine  ha  presentato  l’offerta  economica  per  6.600,48  €  oltre
CNPAIA (4%)  e IVA al 22%  ;

- dare atto che la spesa è impegnata al Cap. 2008/17 missione 1005202,  Impegno 1033/2019 Esercizio
2019, Esigibilità 2019;

- dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente Z6F28C1527;
- indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;
- trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on

line e  al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali .

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


	Registro Generale n. 853 del 22/07/2019
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	ATTESO CHE:
	DATO ATTO CHE:
	VISTI:
	DETERMINA

	IL RESPONSABILE SETTORE IV

